La rândul său, Constantin Stere, în
acelaşi an, având în centrul preocupărilor sale problema agrară, îşi exprima
convingerea că „se apropie momentul când regatul român va trebui să se
supună unui examen sever în faţa istoriei”35.

Începutul răscoalei este marcat de evenimentele petrecute la
Flămânzi-Botoşani în ziua de 8/21 februarie 1907. Ţăranii îl bat pe

32 Ibidem, p. 383.
33 Ibidem, pp. 382-385.
34 Ibidem, p. 386.
35 Ibidem, pp. 386-387.

Documentele ce vor fi prezentate mai jos relevă, în mare măsură,
considerentele prezentate până acum; multe dintre aceste documente
prezentând în majoritate situaţiile conflictuale care au avut loc între ţăranii
răsculaţi şi organele de represiune trimise de autorităţi pentru a încheia
ostilităţile.

Primele documente fac referire la începutul mişcării care a izbucnit
pe raza judeţului Botoşani. În telegrama din data 9/22 februarie 1907,
trimisă din localitatea Hârlău, judeţul Botoşani, ziarului „Universul”
(Bucureşti) se semnalează faptul că ţăranii din Flămânzi s-au răsculat şi au
înconjurat locuinţa notarului Ciornei unde se afla administratorul moşiei,
Constantinescu, cerându-i acestuia pământ.

Ca urmare a trimiterii acestei urgente

36 Ibidem, pp. 387.
37 Ibidem, p. 387-388.
38 Ion Popescu – Puţuri, Andrei Oţetea (coordonatori), Documente privind marea răscoală a
ţăranilor din 1907, vol. II (Desfăşurarea răscoalei în Moldova), Editura Academia R.S.R.,
Bucureşti, 1983 – Telegramă ziarului „Universul”, 9/22 februarie 1907, fond 52.

consfinţeşte totodată faptul că răscoala începe uşor-uşor să treacă la cea de-a
doua sa fază şi anume cea operativă a declanşării conflictelor43.

O altă telegramă, din data de 16 februarie/1 martie 1907, confirmă
această stare de fapt. Aceasta este adresată primului–ministru, Cantacuzino,
de către procurorul general, N. Leonescu. În telegramă, procurorul general îl
înştiinţează pe primul-ministru că locuitorii comunelor Flămânzi, Frumuşica
şi Rădeni sunt într-o stare de agitaţie crescândă44.

În telegramă din data de 11/24 martie 1907, adresată atât ministrului
de interne cât şi primului – ministru, se face apel la trimiterea a încă două
batalioane de soldaţi pentru a bloca atacurile sătenilor din localităţilor
Ghidigeni – Tutova, Adjud – Putna, Sascut – Putna, Călieni – Putna.

După aceste atacuri ale ţăranilor din comunele prezentate mai sus,
acţiunile vor scădea în intensitate, urmând a fi instalată cu aportul generos al
armatei starea de ordine, deşi, momentele conflictuale şi agitaţiile vor
persista. Acest lucru poate fi dedus din telegramele din data de 14/27 martie
1907 adresate de către prefectul de Tecuci, Glod, ministrului de interne. Din
conţinutul acestor telegrame reiese faptul că prezenţa trupelor militare sunt
suficiente, nefiind necesar să se formeze campaniei de apărare dintre ţărani.
De asemenea sunt făcute asigurări cu privire la paza efectuată de către 150 de

46 Ibidem, Telegramă domnului prim-ministru şi ministru de interne, 11/24 martie 1907,
Tecuci, p. 639.
47 Ibidem, Telegramă Ministerului de Justiţie, 11/24 martie 1907, Tecuci, pp. 640-641.

82 Studium, anul II, nr. 2 (4), 2012

soldaţi asupra locuinţei domnului Nestor Cincu, un număr suficient de
soldaţi pentru apărarea imobilului48.

Acţiunile ţărăneşti petrecute în acest judeţ vor continua însă,
ajungându-se din nou la momentele de vârf care au culminat cu moartea şi
rănirea unor ţărani. Acest lucru se desprinde din conţinutul notei telegrafice
din data de 14/27 martie 1907. Informaţiile cuprinse aici informează cu
privire la mişcările ţărăneşti din zilele de 10 şi 11 martie, dar şi cele din zilele
de 12 şi 13 martie 1907.

Acest lucru este vizibil şi în telegrama
adresată prefectului de Tecuci, Glod, de către G. Viclaşcu în scopul trimiterii
de soldaţi pentru paza acaretelor şi recoltelor din magazii50.

O telegramă adresată Ministerului de război de către comandantul
garnizoanei Tecuci, colonel Stamatopol, datată 17/30 martie 1907, subliniază
faptul că un pluton cu 100 oameni sub comanda unui locotenent plecat la
Honocea ca urmare a cererii prefectului pentru sporirea forţei în acest
sector51.

În următoarea perioadă stările conflictuale de pe cuprinsul judeţului
Tecuci alternează cu momente de linişte completă, acţiunile radicale ale
ţăranilor răsculaţi fiind din ce în ce mai izolate. Aceste momente de
pendulare între conflict deschis şi momentele de acalmie se observă şi din
cuprinsul telegramelor din zilele de 17/30 martie şi 18/31 martie 1907. În
telegrama din data de 17/30 martie se precizează că în oraşul Tecuci este o
linişte completă; „spiritele puţin agitate în unele comune, însă nimic

48 Ibidem, Telegramă domnului ministru de interne, 14/27 martie 1907, Tecuci, p. 647.
49 Ibidem, Notă telegrafică trimisă dlui ministru, 14/27 martie 1907, p. 642.
50 Ibidem, Telegramă Glod, prefect, 17/30 martie 1907, Bucureşti, p. 644.
51 Ibidem, Telegramă Ministrului de război, 17/30 martie 1907, Tecuci, p. 645.

Informaţii cu privire la trecerea trupelor prin anumite localităţi
pentru a înăbuşi conflictele iscate de răsculaţi se desprind şi din telegramele
trimise ministrului de război de către şefii de gări. Astfel în telegrama din 22
martie/4 aprilie 1907, şeful gării din Tecuci, Petrescu, informează asupra
faptului că la ora nouă şi cinci dimineaţa a sosit compania 3 din Regimentul
24 Tecuci, compusă din trei ofiţeri şi 156 soldaţi de la Homocea pentru
Tecuci54.

În documentul telegramei din 22 martie/4 aprilie 1907, adresată
ministrului de interne de către inspectorul general administrativ, Dobrovieş,
se precizează că spiritele s-au potolit, putându-se trece ulterior la împăciurea
dintre săteni şi proprietari. Obiectivul dorit de autorităţi este acela de a se
menţine acelaşi fel de învoieli cu oarecare uşurări din partea proprietarilor.
În notă se mai specifică şi faptul că armata de 150 soldaţi de la conacul lui A.
Cincu începe treptat a se retrage55.

Informaţii cu privire la mişcările ţărăneşti din judeţul Tecuci, se
găsesc şi la notele informative adresate organelor centrale de către parohiile
din localităţile acestui judeţ. Astfel, în nota informativă din data de 23
martie/5 aprilie 1907, adresată de către parohul C. Pricopescu Sachelvie
(protoiereului judeţului Tecuci), preotul furnizează informaţii cu privire la
numărul ţăranilor răsculaţi din Adjud au plecat spre Tecuci cu scopul de a
ajunge la prefectură spre a cere pământ.

soldat cu pagube umane si materiale dar şi momente de linişte a
sătenilor şi de începere a tratativelor de învoieli agricole cu proprietarii şi
arendaşii moşiilor din judeţ

52 Ibidem, Telegramă ministrului de interne, Ionel Brătianu, p. 645.
53 Ibidem, Telegramă adresată Ministerului de Interne, 18/31 martie 1907, Neguleşti, p. 645.
54 Ibidem, Telegramă Dlui ministru de război, 22 martie/4 aprilie 1907, Gara Tecuci, p. 652.
55 Ibidem, Telegramă Dlui ministru de interne, 22 martie/4 aprilie 1907, Tecuci, p. 653.
56 Ibidem, Domnule ministru, 23 martie/5 aprilie 1907, Bucureşti, p. 653.

Acesta asigură autorităţile de la Bucureşti că în toate comunele din
acest judeţ domneşte o linişte perfectă, luându-se cele mai severe măsuri
pentru ca ordinea publică să nu fie tulburată57. Intervenţia directă a
prefectului judeţului Galaţi, G. M. Ciuntu, a stopat greva de la Fabrica de
lemne, fostă Goetz, iar toţi lucrătorii au reluat lucru.

Prin telegrama din data de 9/22 martie 1907, adresată de către
procurorul general Tătaru ministrului de justiţie, se specifică faptul că un
număr de 200 de locuitori din satele Măstăcani şi Chiraftei au pătruns în
satul Folteşti, unde au devastat casa arendaşului Veron. De aici grupul a
plecat spre satul Tolica, la proprietatea lui Vincler.

În aceste condiţii, compania de vânători
însoţită de prim-procurorul judeţului, a plecat spre localitatea Drăguşeni
pentru a restabili ordinea58.

Stările tensionate din rândul locuitorilor comunelor din judeţul
Covurlui au persistat, dovadă fiind telegramele trimise de către prefectura
oraşului Galaţi către ministerul de interne. Astfel, în telegrama din data de
10/23 martie 1907 trimisă de către prefectul judeţului, G.M. Ciuntu,
ministrului de interne, se face cunoscută situaţia în care primarul comunei
Tg. Drăguşeni raportează telefonic că rezerviştii refuză a se supune ordinului
de chemare spre a merge la Regimentul Tecuci 24, de unde fac parte,
dedându-se la devastări în această comună.

Locuitorii comunei şi arendaşul nu au ajuns la o înţelegere, ceea ce
atrage după sine nemulţumirile sătenilor care încep să se agite. Cu toate
acestea, prefectul informează că a luat cele mai severe măsuri pentru ca
ordinea să nu fie tulburată, atât în judeţ, cât şi în Galaţi. Stările conflictuale

57 Ibidem, Telegramă Ministerului de Interne, 8/21 martie 1907, Galaţi, p. 741.
58 Ibidem, Telegramă către ministrul de interne, 10/23 martie 1907, Galaţi, p. 742.

Deşi forţele armate au deschis focul, acest lucru
nu a cauzat victime în rândul răsculaţilor. Imediat s-au format vreo 700 de
rezervişti şi trimişi în trenuri speciale spre Tecuci. În nota prefectului se mai
menţionează faptul că în Galaţi barierele sunt păzite de trupe, în timp ce
cartierele suspecte sunt patrulate60.

În telegrama din 12/25 martie 1907 adresată ziarului „Ţara” este
prezentată situaţia oraşului Galaţi, reşedinţa judeţului Covurlui, de la acel
moment. Astfel în nota telegrafică se precizează faptul că oraşul a fost ocupat
milităreşte în sensul că a sporit numărul forţelor de ordine pentru a apăra
oraşul de răsculaţi.

De asemenea sunt
închise toate magaziile de depozitare ale oraşului, semnalându-se pagube
mari în domeniul comercial, agenţiile de vapoare refuzând eliberarea
mărfurilor61.

Această situaţie gravă petrecută atât în Galaţi, cât şi în localităţile din
judeţ este prezentată şi în conţinutul notei telegrafice din data de 12/25
martie 1907 trimise ziarului „Universul”. Informaţiile din această notă aduc

59 Ibidem, „Telegramă din data de 10/23 martie” 1907, Neguleşti, p. 743.
60 Ibidem, Telegramă adresată ministrului de interne, 11/24 martie 1907”, Galaţi, p. 743.
61 Ibidem, Telegramă ziarului „Ţara”, 12/25 martie 1907, pp. 745-746.

Revenind la situaţia conflictuală prezentată în paginile de mai sus cu
privire la controversa iscată între prefectul judeţului Covurlui, I. C. Atanasiu
şi comandantul militar al judeţului, colonelul Deşliu, în telegrama din 17/30
martie 1907 adresată ministrului de interne, I.I.C. Brătianu, de către
ministrul de război, generalul Al. Averescu, se face următoarea analiză a
lucrurilor şi anume aceea conform căreia ministrul de război îi solicită
ministrului de interne să nu înceapă cercetările în acest caz, nefiind
momentul necesar chiar dacă s-ar întâmpla ca, pe alocurea, mijloacele
întrebuinţate de colonelul Deşliu să fie unele prea energice.

Rezultatul general al represiunii s-a soldat cu mii de victime, la care s-au
adăugat zeci de mii de arestaţi, urmăriţi şi judecaţi, pentru participare
directă sau adeziune la răscoală. Arestări au fost efectuate şi în rândul

68 Ibidem, Notă informativă, din data de 17/30 martie 1907, Arh. I.S. I.S.P., fond 52, dos.
4824, f. 141, p. 754.
69 Ibidem, Raport din data de 4/17 iunie 1907, Galaţi, Arh St. Buc., Min. Just., p. 768-769.
70 Ibidem, Jurnal, 5/18 iunie, Bucureşti, Arh. St. Buc., fond. Min. Just., dos. 209/1907, 142, p.
768.